ATA Nº 19

Aos quatorze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte dois, às quatorze horas,

realizou-se uma reunião extraordinária do Conselho Municipal de Segurança Alimentar de

forma híbrida pela plataforma Google Meet, com a presença dos seguintes conselheiros:

Kelly Botega, Silvia Martins, Meri Tanchella, Thaís Goulart, Gabriela Mendes, Lucas da

Costa, Josiane Teixeira, Karen de Souza, André Martins. Faltas justificadas: Wouger de

Souza e Rudmir Damian. A conselheira Kelly  Botega inicia os trabalhos dando boas-

vindas a todos, e justifica a ausência do Presidente Daniel Bittencourt e na sequência faz

a  leitura  da  pauta  única:  Apresentação da  minuta  do  Projeto  de  Lei  do  Banco  de

Alimentos. A srª Kelly Botega esclarece sobre o Projeto de Lei e faz apresentação da

minuta detalhadamente esclarecendo diversos pontos. Após apresentação, a Conselheira

Karen manifesta-se sugerindo complementar com uma tabela com os custos anuais. A

conselheira  Kelly  concorda e  acrescenta  que o secretário  da Fundação Municipal  de

Desenvolvimento Social designará uma equipe para coordenar o projeto. O conselheiro

Lucas manifesta-se e coloca que mesmo sendo coordenado pela Fundação, deveria ser

anotado todas as despesas para que no futuro não dê problemas. A srª Kelly Botega

concorda  e  informa  que  fará  as  alterações  sugeridas  pelos  conselheiros.  Após,  fica

deliberado  o  encaminhamento  das  mudanças  no  Projeto  após  modificações  via  a

plataforma  WhatsApp  por  conta  da  praticidade.  Os  conselheiros  concordam.  O

Conselheiro André questiona qual será o processo após aprovação. A conselheira Kelly

coloca que o processo após definir esta minuta, será encaminhado para a secretaria de

gestão  e  pede  a  tramitação  do  Projeto  de  Lei,  após  análise  a  secretaria  de  gestão

encaminha para o jurídico da prefeitura e passa por mais uma análise jurídica e se estiver

tudo certo, é encaminhado para a câmara de vereadores para que possa mais uma vez

ser analisada e votada. Sem mais nada a tratar, deu-se encerrada a reunião.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26